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МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРУД И СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА

Bazuar në nenin 106, dhe në lidhje me nenin 73 dhe nenin 171 paragrafi 6, dhe në lidhje me 
nenin 119 paragrafi 2 alineja 5 e Ligjit për mbrojtje sociale (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” nr. 104/19, 146/ 19, 275/19, 302/20, 311/20, 163/21, 294/21, 99/22, 
236/22 dhe 65/23), Ministri i Punës dhe Politikës Sociale, miratoi

R R E G U L L O R E
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E RREGULLORES PËR MËNYRËN, 

FUSHËVEPRIMIN, NORMAT DHE STANDARDET E OFRIMIT TË SHËRBIMEVE 
KËSHILLIMORE DHE PËR HAPËSIRËN, FONDET, STAFIN DHE DOKUMENTACIONIN E 

NEVOJSHËM PËR KËSHILLIMORE

Neni 1
Në Rregulloren për mënyrën, fushëveprimin, normat dhe standardet për ofrimin e shërbimeve 

këshillimore dhe për hapësirën, fondet, personelin dhe dokumentacionin e nevojshëm për 
këshillimore, (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 84/21), neni 2 
ndryshohet si vijon:

“Shërbimet e këshillimit përfshijnë punën këshillimore dhe këshillimore-terapeutike, me 
synim parandalimin, zbutjen dhe tejkalimin e pasojave të problemeve sociale të individit dhe 
familjes.

Shërbimet e këshillimit ofrohen në një qendër këshillimi.
Masa e përkohshme e mbrojtjes – frekuentimi i detyrueshëm në këshillimore për kryesit e 

dhunës në familje sigurohet në këshillimoren për kryesit e dhunës në familje në përputhje me 
rregulloret nga sfera e parandalimit dhe mbrojtjes nga dhuna ndaj grave apo dhuna në familje. "

Neni 2
Neni 3 ndryshohet si vijon:
“Shërbimet e këshillimores nga neni 2 paragrafi 1 i kësaj rregulloreje janë:
1. Shërbimet primare të këshillimores
- përgatitja për kurorëzim,
- përgatitja për jetën familjare,
- përgatitja për prindërim, dhe
- përgatitja për planifikimin familjar
2. Shërbimet dytësore të këshillimores
- Këshillim për martesë/partneritet për partnerët me marrëdhënie të prishura,
- këshillim gjatë divorcit,
- ndërmjetësimi familjar për familjet me marrëdhënie të prishura familjare, dhe
-  mbështetje psiko-sociale për viktimat e dhunës në familje.
3. Shërbimet këshillimore terciare
- trajtimi psiko-social i autorëve të dhunës në familje,
- trajtimi psiko-social i grave viktima të dhunës dhe dhunës në familje, dhe
- lloje të tjera të specializuara këshillimi (në rast të përdorimit të drogës tek fëmijët, dhunës 

ndaj fëmijëve, dhunës së bashkëmoshatarëve, etj.)”.

Neni 3
Në nenin 5, pas paragrafit 1, shtohen dy paragrafë të rinj 2 dhe 3, të cilët thonë:
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“Shërbimet e këshillimores nga neni 3 i kësaj rregulloreje ofrohen me punë individuale ose në 
grup, sipas programit të ofruesit të shërbimit të këshillimores.

Grupi i punës nga paragrafi 2 i këtij neni parashikohet deri në gjashtë përdorues në grup, me 
përjashtim të shërbimeve këshillimore terciare, për të cilat ofrohen deri në pesë përdorues në 
grup."

           
Neni 4

Në nenin 8, pas fjalës "punë", shtohen fjalët "në bashkëpunim me ofruesit e shërbimeve pranë 
ofruesve të licencuar të shërbimeve".

Neni 5
Në nenin 15, paragrafi 3 ndryshohet si vijon:
Rreth objektit duhet të ketë një afri ndaj objektit, i cili të mundësojë akses të papenguar dhe 

t'u përshtatet nevojave të përdoruesve të shërbimit me aftësi të kufizuara, nëpërmjet modifikimit 
dhe rregullimit të nevojshëm dhe të përshtatshëm, i cili nuk shkakton një ngarkesë materiale 
joproporcionale ose të panevojshme për ofruesin e shërbimit."

Neni 6
 Në nenin 17, paragrafi 1, fjalët “9m2” zëvendësohen me fjalët “m²"”.

Neni 7
 Në nenin 19, presja dhe fjalët "me përmasa të paktën 4 m²" fshihen.

Neni 8
Neni 21 ndryshohet si vijon:
“Kuzhina e çajit duhet të ketë pajisje adekuate për servimin e pijeve joalkoolike, ngrohës uji, 

filxhanë dhe gota”.
Neni 9

 Neni 22 ndryshohet si vijon:
“Këshillimorja duhet të ketë të paktën një punonjës social, psikolog ose pedagog me licencë 

të specializuar për kryerjen e punëve profesionale në mbrojtjen sociale për punë këshillimore dhe 
këshillimore-terapeutike.

Nëse këshillimorja kryen tre ose më shumë shërbime këshillimore nga neni 3 i kësaj 
rregulloreje, duhet të ketë një koordinator (punonjës social, psikolog ose pedagog) me licencë të 
përgjithshme për kryerjen e punës profesionale në qendrën e shërbimeve sociale ose ofrues tjetër 
shërbimi këshillimi, i cili mund të përcaktohet nga radhët e punonjësve.

Këshillimorja që ofron shërbime këshillimore parësore për punë në grup, përveç personelit 
nga paragrafi 1 i këtij neni, duhet të ketë edhe një ekspert (punonjës social, psikolog ose 
pedagog).

Këshillimorja, e cila ofron shërbime këshillimore dytësore, përveç personelit nga paragrafi 1 i 
këtij neni, duhet të ketë edhe një ekspert për punë individuale, përkatësisht dy ekspertë për punë 
në grup (punonjës social, psikolog ose pedagog), të cilët kanë certifikatë të kryerjes së arsimit 
terapeutik të akredituar të përshtatshëm për programin e shërbimit të këshillimit ose psikiatër, 
terapist me një certifikatë këshilltari nga një shkollë e akredituar nga Shoqata Evropiane e 
Terapistëve ose një certifikatë psikoterapeutike ose licencë të lëshuar nga Dhoma e Psikologëve 
ose një certifikatë e Praktikës së Zhvillimit Diadik të akredituar.

Këshillimorja që ofron shërbime këshillimore terciare, përveç personelit nga paragrafi 1 i këtij 
neni, duhet të ketë edhe një ekspert për punë individuale, përkatësisht dy ekspertë për punë në 
grup (punonjës social, psikolog ose pedagog), të cilët kanë certifikatë përfundimi i një edukimi 
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terapeutik të akredituar të përshtatshëm për programin e shërbimit të këshillimit ose psikiatrit, 
certifikatën e terapistit nga një shkollë e akredituar nga Shoqata Evropiane e Terapistëve ose 
certifikatën/licencën e psikoterapeutit të lëshuar nga Dhoma e Psikologëve ose certifikatën e 
Praktikës së Zhvillimit Diadik të akredituar ose certifikatën e psikoterapeutëve trajtimi social i 
autorëve të dhunës lëshuar nga Shoqata për Ndihmë Psikologjike Zagreb, Kroaci.

Personat nga paragrafët 3, 4 dhe 5 të këtij neni mund të punësohen me orar të plotë ose të 
punësohen me kontratë për orë.

Në  këshillimore duhet të jetë një person për të ruajtur higjienën në ambiente.

Neni 10
Kjo rregullore hyn në fuqi, nga dita e publikimit në “Gazetën Zyrtare të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut”.

Nr. 10-30/1 Ministrja e Punës dhe
2.1.2024 Politikës Sociale
Shkup Јованка Тренчевска, d.v.


